
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
مبتنی بر شايستگی در آموزش های فنی و حرفه ای

اشاره
ارزشــیابی در فرایند توسعة سرمایة انسانی نقش 
مهمی به عهده دارد؛ صرف نظر از اینكه در هنرستان 
انجام شــود، یا خارج از برنامه های آموزشی رسمی 
انجام گیرد، یا در حین شغل و یا برای ارزیابی تجارب 
حاصل در طول زندگی به كاربرده شــود. ارزشیابی از 
جمله اجزاي مهم یادگیری مادام العمر است؛ هم برای 
افرادي كه به روشی برای ارزشیابی و اهدای گواهینامة 
معتبر در مراحل گوناگون زندگــی احتیاج دارند، و 
هم برای مؤسســات مهارت آموزی كه در پی ارتقاي 
برنامه های تحرک پذیری ارزشــیابی خود هستند تا 
بتوانند سیاست های آموزش فنی وحرفه ای درازمدت 

خود را تحقق بخشند. 
ارزشیابی باید مستقیماً با استانداردهای شایستگی 
حرفه مرتبط باشــد و براساس آن ها تدوین شود )نه 
آنكه از اســتانداردهای آموزشی اقتباس شود(. این 
امر برای ارزشیابی دقیق میزان توانایی فرد ضروری 

اســت. از نظر فردی، ارزشــیابی می تواند به صدور 
گواهینامه بینجامد، به افــراد كمك می كند تا وارد 
حرفه و شغل خاصی شــوند و در آن پیشرفت كنند 
و در شــرایط یادگیری دائمی روشــی را برای ثبت 
افراد در شرایط مختلف  توانایی ها و شایستگی های 
و زمان های متفاوت به دست دهد.از نظر كارفرمایان، 
ارزشــیابی می تواند در استخدام، ارتقا و برنامه ریزی 
بــرای آموزش های داخلی به كار برده شــود. از نظر 
مؤسسات مهارت آموزی، ارزشیابی و سنجش روشی 
برای تعیین كیفیت مهارت ها و دانش های آموخته شده 
در برابر شایستگی های واقعی مورد نیاز در یك حرفه 
اســت. با اعطای گواهینامه به افراد، هنرستان های 
را  خود  آموزشی  برنامه های  می توانند  فنی وحرفه ای 
به افراد و كارفرمایان ارائه دهند. در مسیر حرکت از 
دنیای کار به دنیای آموزش می توان سه نوع استاندارد 

را مورد توجه قرار داد)نمودار1(.

مقاله

كلیدواژه ها: 
ارزشیابي، پیشرفت 
تحصیلي، شایستگي، 
تكالیف عملكردي، 
سنجش، نمره دهي
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نمودار 1. توالی استاندارد های شایستگی حرفه، ارزشیابی و آموزش

نظام صاحیت های حرفه ای ملی براســاس سطوح 
اســت.  شــده  پایه گذاری  حرفه ای  صاحیت های 
تحرک پذیــری افقی و عمــودی از ویژگی های این 
نظام اســت. برای ورود به ارزشــیابی در یک سطح 
از صاحیت، باید مدرک ســطح صاحیت قبلی به 
همراه زمان تجربی مورد نیاز کســب شده باشد. به 
منظور ارزش گذاری روي تجربة کسب شده، سنجش 
آغازین مبتنی بر اســتاندارد عملکرد گذشته )اما با 
سطح شایستگی بالاتر( صورت می گیرد و برای ورود 
به سطح بالاتر، ارزشیابی تشخیصی صورت می گیرد. 
هنگام تحرک افقی در یک حرفه و یا حرفه هاي دیگر، 
شایستگی های مشترک که احراز شده اند، مورد قبول 

واقع می شوند.

تعاریف
é شایســتگی: توانایی انجام كار بر اســاس 
اســتاندارد را گویند. شایستگی ســطوحی دارد كه 
یکی از آن ها »شایســتگی  حرفه ای« به صورت چهار 

مرحله ای است موارد زیر را شامل مي شود:
1. آگاهی: برخورداری از دانستنی های پایه، آگاهی 
و توانایی کار تنها تحت سرپرستی، فهم سطح پایه، 
تعیین كردن، فهرست كردن، تشخیص دادن، سؤال 
كردن، توانایی کســب اطلاعات و نیازمند سرپرست 

بودن.

2. دانش: داشــتن دانش فنی انجام کار، توانایی 
انجام کار بدون سرپرستی و به طور مستقل، توصیف 
كردن، مشارکت دادن، توضیح دادن، کار با استفاده 
از خطوط راهنما و دانســتن در مورد زمان ارجاع به 

راهنما.

3.مهــارت: ماهر و قــادر به آمــوزش و هدایت 
دیگران، برنامه ریزی و تحلیل ، پاســخ گویی در برابر 
کارهای خود، ســر و کار داشتن با سطح وسیعی از 
کارها و فعالیت ها، کشــف راه هاي افزایش مشارکت 
خود و دیگران،فراهم كردن خطوط راهنما و هدایت، 
ارائه شایستگی به دیگران، تعیین چشم انداز بیرونی.

4.تسلط: خبرگی در انجام کار و آموزش دیگران، 
ایجاد كردن، نوآوری، سازگاری، عیب یابی، هدایت و 

راهنمایی دیگران، اقتباس چشم انداز بلندمدت.

تكلیف كاری1: تكلیف كاری كوچك ترین واحد 
یك كار با پیامد و خروجی مشخص و مفید است با 

ویژگي هایي به این شرح:
é پیامــد یك تكلیــف كاری می توانــد به صورت 

محصول، خدمت یا تصمیم در نظر گرفته شود.
 é تكلیف كاری، قســمتی از كار اســت كه قابل 

واگذار كردن خواهد بود. 
é تكلیف كاری دارای نقطه شروع و انتهاست.

é تكلیف كاری قابل اندازه گیری و مشاهده است.
é تكلیف كاری را می توان مستقل از كارهای دیگر 

انجام داد.
é هــر تكلیــف كاری دارای دو یا چند مرحلة كار 

است.
é تعداد تكالیف كاری در هر شغل یا حرفه معمولًا 

در محدودة 75 تا 125 قرار می گیرد.
از تكلیــف كاری با نام »كار«نیز در برخی از موارد 
یاد می شــود. كســب توانایی در انجام كار بر اساس 

استاندارد موجب شایستگی مي شود.

مرحلةكار2: فعالیت هــای لازم برای انجام یك 
تكلیــف كاری را »مرحلــة كار« می گویند. مراحل 
انجام كار یك رویة مشــروح انجام كار است. معمولًا 
هر تكلیف كاری از ســه یا چند مرحلة كار تشكیل 

شده است. 
حرفه: خانه دار

وظیفه: نگهداری حیاط
كار: چمن زدن

مرحلة كار: روش كردن چمن زن 

استاندارد عملکرد3: شایستگی های حرفه ای 
دنیای کار بر اســتاندارد عملکرد استوار هستند. آن 
سطح شناخته شده و قابل قبول برای انجام یک کار 

استاندارد آموزشاستاندارد ارزشیابیاستاندارد شایستگی  



130  ویژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش

در یک حرفه یا شــغل را استاندارد عملکرد آن کار 
می نامند. معمولًا در استاندارد عملکرد شرایط انجام 
کار، عملکرد و معیار ارزیابی  آورده می شــود )رجوع 
شــود به نمون برگ های ارزشیابی در انتهای مقاله(. 
در ادامه نمونه هایی از استاندارد عملکرد آورده شده 

است:

نمونة 1. استاندارد عملکرد براي انجام کار »بررسی 
پمپ ها و سیالات« در حرفة مکاترونیک:

بررســی پمپ ها و ســیالات طبق فهرست وارسي 
)چك لیست( به طوری كه پمپ ها طبق مشخصات 
كاركرده و لزجي و ســطح روغن طبق مشــخصات 

سازنده باشد.

نمونة 2. اســتاندارد عملکرد براي انجام کار»رسم 
مدارها و نقشــه های الکتریکی بــا رایانه« در حرفة 

برقکار ماهر:
رســم نقشــه های مدارهــای فرمان بــا نرم افزار 
نقشه کشی و در فرمت برداری به نحوی که مطابق با 
نقشه دستی موجود باشد و علائم به کار رفته در آن 

با استاندارد »IEC«4 مطابق باشد.

نمونة 3. استاندارد عملکرد براي انجام کار »اجرای 
عملیــات اولیة تراشــكاری« در حرفة ماشــین کار 

عمومی:
اجرای عملیات اولیة تراشــكاری )روتراشــی، پله 
تراشی و پیشانی تراشی( با استفاده از ماشین تراش 
و ابزارهای تراش به صورتی كه قطعة كار با دقت ابعادی 
با تلرانس mm 0/1 ± و پرداخت سطح Ra 1/6 حاصل 

شود. 

توانایي  و عمل(:  تفكر  مهارت5 )شامل 
عضــلات و ایجاد هماهنگی بین آن ها و یا به عبارت 
دیگــر، هماهنگی بیــن اعمال روانــی ـ حرکتی را 
»مهــارت« گویند. البتــه از ســطوح بالایي حوزة 
شــناختی نیز به عنوان مهارت یاد می شــود. در هر 
تکلیف کاری حداقل ســه و حداکثر شــش مرحلة 
کاری وجود دارد که هر مرحله شامل دانش و مهارت 
اســت. به نحوی که انجام هر مهارت مستلزم کاربرد 
دانش است و تعریف مذکور عملیاتی کردن مهارت 
را مد نظر دارد. بنابراین هر شایستگی)تکلیف کاری( 

می تواند از چندین مهارت تشکیل شده باشد.

مهارت  شــاخص های  و  ویژگی هــا 
عبارت اند از:

é سرعت
é دقت

é تکرار پذیری
é تنوع شرایط و کاربرد

é تنوع وسایل و تجهیزات
é کنترل حرکت
é کنترل مکان
é کنترل نیرو

é یادگیری تدریجی و مرحله ای
é مبتنی بر تجارب گسترده

é پایداری
é سازگار با یادگیری مغز محور

é کنترل متغیرها
é عنصر اصلی شایستگی

دانش6  )شامل علم(: به توانایی های ذهنی ـ 
عقلانی از قبیل کسب دانش، رشد مهارت های ذهنی 

و قدرت تجزیه تحلیل »دانش« مي گویند.

نگرش7 )شامل اخاق و باور(: »نگرش« 
به توانایی هایی گفته می شــود که به جنبه احساسی 
و عاطفــی، ارزش، علائق و نگرش مربوط می شــود. 
توانایی مشارکت فعال توأم با علاقه مثالی از این نوع 
توانایی اســت. نگرش در واقع نوعی مهارت ذهنی و 

عملی است.

اصول حاکم بر ارزشــیابی پیشرفت 
آموزش  در  تربیتــی  و  تحصیلــی 

فنی وحرفه ای 
ارزشــیابی بایــد واجــد حداقل »روایــی« )یعنی 
اندازه گیری باید اســتاندارد عملکرد حرفه ای انتخاب 
شــده را اندازه گیری كنــد( و »پایایی« )یعنی بتواند 
این اســتانداردها را به صورت یكنواخت و ناوابســته 
بــه یک مکان و یا دســتگاه خاص ارزشــیابی كند( 
باشــد. اگر ابزار ارزشیابی در ســطح منطقه درست 
می شود ـ براساس اســتانداردهای محلی و یا ملی و 
یا بانك ســؤالات امتحان ـ و نتایــج نیز دارای اعتبار 
وسیع باشند، ضروری اســت کارشناسان مراکز ملی 
ســنجش و هنرآموزان منطقه، آموزش های كافی در 
زمینة مدیریت و طراحی ارزشیابی را دیده باشند. اگر 
ابزارهای ارزشیابی استاندارد شده و به صورت متمركز 
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تدوین شوند، لازم اســت این كار توسط متخصصان 
ارزشــیابی و به كمك افرادی كه استانداردهای حرفه 
را تدوین كرده اند، صورت پذیرد. خطا در مقدار روایی 
و اعتبار آزمون های ملی دارای اثرات منفی بســیاری 
خواهد بود.ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و تربیتی در 
شــاخة فنی وحرفه ای ناظر بر تحقق شایستگی ها و 
دستیابی به سطوح شایستگی ها و صلاحیت حرفه ای 

ملی ایران به شرح زیر است:

1. تنوع ابزارها و روش ها در بهره گیری 
از شایستگی ها در موقعیت: 

é ابزارها و روش هاي سنجش پیشرفت تحصیلی و 
شایستگی های حرفه ای و عمومی متنوع خواهند بود.

é ملاك كسب شایستگی های حرفه ای، استاندارد 
ارزشــیابی حرفه مبتنی بر استاندارد عملكرد حرفه و 

تكلیف كاری است.

2. شواهد كافی و متنوع برای قضاوت: 
ارزشیابی به صورت مســتمر و عملكردی مبتنی بر 
عمل خواهد بود. ملاك گذر از دورة كسب استاندارد 
شایستگی حرفه ای و عمومی، كسب مدرك براساس 

صلاحیت خواهد بود.

3. ارزشیابی متنوع و مستمر با توجه 
به یادگیــری هر یك از هنرجویان: از 
واقعیت های دنیای كار و تجربة ارزشــیابی حرفه و 

ارزشیابی گروه كاری استفاده خواهد شد.

4. خودآگاهــی و خودارزیابــی در 
دستیابی به سطوح شایستگی بالاتر: 
در ارزشــیابی شایستگی عمومی و حرفه  10 تا 20 
درصد قضاوت توسط هنرجو انجام خواهد پذیرفت. 
تكالیف كاری همراه با ســطح بندی شایستگی های 

حرفه ای و عمومی خواهند بود.
5. عدم استفاده از شرایط اضطراب آور: 
é شرایط ارزشیابی مبتنی بر شرایط ذكر شده در 

استاندارد ارزشیابی است.
é منصفانه است.

و  دانش آموزان  ســایر  مشاركت   .6
والدین در ســنجش)ارزیابی همتا8 
(: ازگــروه دانش آموزان برای ســنجش قضاوتی در 
 
فرایندهای ساخت، طراحی، تعمیر، نصب، تحلیل و

اپراتوری استفاده خواهد شد.

7. حفــظ نقش مدرســه و معلم در 
ارزشیابی: ارزشــیابی نهایی گروه كاری توسط 

تیمی از هنرآموز انجام می شود.

 8. نتیجه محور و فرایند محوری: 
é اســتاندارد عملكرد تكالیف كاری به عنوان نتیجة 
فرایند یاددهی ـ یادگیری تلقی می شــود. برخی از 
نتایج باید در دنیای كار )كارآموزی( ارزشیابی شوند.
 é در سنجش شایستگی ها، ارزشیابی فرایند محور 

به كار گرفته مي شود.

9. كارگروهــی و حل مســئله: فرایند 
ارزشیابی در بستر كارگروهی و موقعیت های جدید 

حل مسئله در زندگی اجرا مي شود.

به عنــوان بخــش  ارزشــیابی   .10
جدایی ناپذیــر از فرایند یاددهی  ـ  
یادگیری: ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی قبل از 
ارزشیابی مبتنی بر استاندارد عملكرد اتفاق خواهد 

افتاد.

11. تكالیف عملكردی در ســنجش: 
ارزشــیابی و ســنجش مبتنی بر واقعیات و شرایط 

موجود در استاندارد ارزشیابی حرفه خواهدبود.

12. كسب تمامي شایستگی براي اخذ 
صاحیت: زمانی که یك هنرجو شایستة دریافت 
مــدرک صلاحیت حرفه ای می شــود که در تمامی 
پودمان ها گواهینامه شایســتگی دریافت کرده باشد 
و در پودمان، زمانی گواهینامه شایســتگی دریافت 
می کند که در تمامی کارها، شایستگی انجام کار را با 

توجه به استاندارد عملکرد داشته باشد.

روش های سنجش و ارزشیابی با توجه 
به زمان در آموزش های فنی وحرفه ای:

سنجش آغازین: بــرای ارزیابی ورودی و تعیین 
صلاحیت حرفه ای انجام می شود.

سنجش تکوینی : برای اصلاح یادگیری صورت 
می گیرد.

سنجش تشخیصی: برای شروع آموزش و معمولًا 
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در محیط آموزش انجام می گیرد. 
ســنجش تراکمی: در انتهــای تکالیف کاری و 
پودمان ها و سطوح صلاحیت حرفه ای انجام می گیرد.
سنجش تکمیلی: بــرای کارآموزی و کارورزی و 

عملیات میدانی انجام می شود.
در نظــام صلاحیت های حرفه ای بــا توجه به نوع 
حرفه و سطح صلاحیت حرفه ای و نوع نظام یادگیری 
)مادام العمر و ...( از روش های متفاوت زمانی استفاده 
می شود. البته ســنجش تراکمی برای اندازه گیری 
سطح شایستگی و تســلط در هر کار و حرفه مورد 

توجه ویژه ای قرار می گیرد.

ابزارهای سنجش شایستگی:
صحیح-غلط،  شامل  کتبی(:  )شفاهی،  آزمون 
جور کردنی، چندگزینه ای، تشــریحی، کوتاه پاسخ و 
....این آزمون ها برای حوزة شناختی متناسب با سطح 

شایستگی مورد انتظار انتخاب می شوند.
سنجش عملکردی: شــامل کتبــی عملکردی، 

سنجش شناســایی، شبیه سازی شــده، نمونة کار، 
پروژه های طولانی مدت، سنجش 360 درجه ای و ...

سنجش مشاهده ای: شامل ســنجش بــر اساس 
فهرست وارسی، مقیاس های درجه بندی، واقع نگاری و ...

تفکیک  پرســش نامه،  شامل  عاطفی:  سنجش 
معنایی، سنجش نگرش با مقیاس لیکرت و مصاحبه.
مشاهده  کارفرما،  با  مصاحبه  تکمیلی:  سنجش 
در حین کار، ســنجش پیرو و ... از این نوع سنجش 
برای اطمینان از شایستگی مورد نظر در محیط کار 

واقعی)در کارآموزی و کارورزی( استفاده مي شود.
سنجش همه جانبه )ترکیبی(: شامل کارپوشه، 
آزمون360 درجه ای و ... از این نوع سنجش ها برای 

سنجش کلی حوزه های یادگیری استفاده می شود.
از آنجا که شما بر مبنای تجارب گذشته، با ابزارهای 
ارزشــیابیِ اهدافِ دانشی آشنا هستید، در جدول 1 
برخی از ابزارهای ارزشــیابی مؤلفه های شایستگی 
در اهداف مهارتی)شــامل تفکر و عمــل( و اهداف 

نگرشی)شامل ایمان و اخلاق( آمده است.

جدول 1. برخی از ابزارهای ارزشیابی مؤلفه های شایستگی
ابزارهای اندازه گیری و سنجش مهارت )تفكر(

مهارت های شناختی

بعد دانش و مهارت 
 آفریدنارزشیابی کردنتحلیل کردنبه کار بستنشناختی

 +×الف( دانش واقعی

×ب( دانش مفهومی
 +

▲
▲▲

+ج( دانش روندی

●د( دانش فراشناختی

ابزارهای اندازه گیری و سنجش مهارت )عمل(

عادی شدنهماهنگی حرکتدقتاجرای مستقلتقلید

●●●●●

ابزارهای اندازه گیری و سنجش نگرش )باور و اخلاق حرفه ای(

تبلورسازمان بندیارزش گذاریواکنشدریافت

●●● ◊● ◊●
ابزارهای آزمون و سنجش: + آزمون صحیح-غلط × آزمون جور کردنی  آزمون تشریحی   آزمون کوتاه ـ پاسخچند 
گزینه ای مشاهده سنجش عملکردی  کارپوشه ■روبریک● فهرست وارسی ▲نقشة مفهومی◊ مصاحبه ♦پرسش 
شفاهی  نمونة کار  پروژه   آزمون360 درجه  گزارش  پژوهش موردی  محک زنی ارائه ایفای نقش 

کارگروهی خودسنجی 
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محتوای مورد ارزشیابی 
ارزشیابی در حرفه باید شایستگی انجام کار براساس 
استاندارد عملکرد را ســنجش كند. این شایستگی 
ترکیبی از دانش،مهارت و نگرش اســت. با توجه به 
اســتانداردهای حرفه ای و شــرایط ارائة آموزش ها، 
شایستگی های مورد ارزیابی به صورت های گوناگون 
خواهند بود. ارزشیابی ممكن است علاوه بر ارزشیابی 
مهارت ها و شایســتگی هایی كه مســتقیماً با حرفة 
فرد در ارتباط هســتند، مهارت هــای دیگری را نیز 
اندازه گیری كند كه به آن ها »مهارت های محوری« 
می گویند. این مهارت ها عبارت اند از: سواد و حساب، 
مهارت های زندگی شــامل مهارت های اجتماعی و 
شهروندی، مهارت های عام كاریابی مانند ارتباطات 
و تصمیم سازی، و براســاس حرفة فرد، مهارت های 
مدیریت و كار آفرینی. لذا ارزشیابی به صورت کل نگر 
است. به طوری که شایستگی های فنی و غیرفنی در 

تحلیل کارها مورد توجه قرار خواهند گرفت.
رویکردها و روش های ســنجش و ارزیابی محتوای 
یک فرایند و سیستم آموزش و تربیت فنی و حرفه ای 
را می توان براساس شاخص های مختلف دسته بندی 

كرد:

روش های مدیریتی ارزشیابی
دو روش مدیریتی ارزشیابی وجود دارد: آزمون های 

استاندارد شده و بانك های اطلاعاتی. 

الف: آزمون های استاندارد شده 
این رویكرد شامل تدوین ارزشیابی های شایستگی 
حرفه ای اســتاندارد شده و سازمان دادن آزمون در 
موقعیت های متمركز اســت كه یا مستقیماً توسط 
مراکز ملی سنجش انجام می شود و یا اینكه مراکز 
مذكور اعتباربخشی آن را به عهده می گیرند. روش 
آزمون هاي استاندارد شــده معمولًا در كشورهای 
در حال توســعه انجام می شــودكه با مؤسســاتی 
نظیــر »UK» ,»City Guilds« همكاری كرده اند. 
این مؤسســات به كشورهای در حال توسعه كمك 
كرده اند تا برنامه های ارزشــیابی مناسبي براي این 
برنامه هــا تدوین و یا اقتباس كنند. در ســال های 
اخیر برخی شــركت های فناوری نظیر میكروسافت 
و سیســكو نیز ابزار ارزشــیابی اســتاندارد شده و 
برنامه های مهارت آموزی به كار برده شده در سطح 
جهــان را تولید كرده اند. این مؤسســات می توانند 

گواهینامه های مربوطه را صادر كنند. 

ب: بانك های اطاعاتی
در این روش براســاس استانداردهای حرفه، بانك 
اطلاعاتی شامل سؤالات ارزشیابی شایستگی حرفه 
براساس اســتاندارد عملکرد تشكیل می شود. بانك 
اطلاعاتــی مزبور دراختیار تمام افراد ذی نفع )مانند 
مؤسســات آموزش و كارفرمایان( قــرار می گیرد تا 
بتوانند براســاس این بانك اطلاعات، ارزشیابی های 
خود را تدوین كنند. انجام این كار مســتلزم وجود 
کارشناســانی در مركــز ملی ســنجش اســت كه 
استانداردهایی را تدوین كرده است. این کارشناسان 
به ارائه دهندگان آموزشــی، آمــوزش می دهند كه 
چگونــه از این اطلاعــات در ارزشــیابی های خود 
اســتفاده كنند. انجام این كار در كشورهای در حال 
توسعه بسیار مشكل است،  مخصوصاً اگر لازم باشد، 
آزمون ها روایی و پایایی داشــته باشــند. این روش 
نسبت به آزمون های استاندارد به اقدامات امنیتی و 
كاركنان تخصصی كمتری احتیاج دارد. سؤالات این 
بانك را می توان مســتقیماً به تمام فعالیت ها در هر 
حرفه مرتبط كرد. تدوین و اجرای چنین آزمون هایي 
محتاج كارهای اداری عریض و طویل نیست. به علاوه 
این آزمون ها انعطاف بیشتری دارند، زیرا در صورت 
تغییر اســتانداردهای یك حرفــه می توان اطلاعات 
مربوط در بانــك را تغییر داد. در صورت اجرای این 
روش باید افراد به صورت متمركز ثبت نام شــوند و 
گواهینامه های آن ها صادر شــود تا تغییر محل افراد 
به ســهولت صورت گیرد و یادگیری مادام العمر نیز 

میسر شود.

مقیاس بندی و نمره دهی شایستگی
ارزشــیابی پیشــرفت تحصیلی در نظــام جدید 
آموزشــی دورة دوم متوســطه مبتنی بر شایستگی 
است. هدف نهایی ارزشــیابی مبتنی بر شایستگی، 
یادگیری و كسب توانایی انجام كار در شغل و حرفه 
اســت. هر درس از چند پودمان و هر پودمان از یك 
یا چند واحد یادگیری )تكالیف كاری(  تشكیل شده 
است كه هنرجویان در فرایند یادگیری باید در انجام 
آن ها  شایستگی لازم را كسب كنند. حداكثر نمرة هر 
پودمان و واحد یادگیری  4 نمره اســت و نمره دهی 
آن  شامل دو بخش ارزشیابی فرایندی یا مستمر)1 
نمره( و نتیجه ای یا پایانی )3 نمره( است. هنرجویان 
برای كسب شایستگی در واحد یادگیری باید حداقل  
نمرة 2 را از ارزشــیابی پایانی كسب كنند تا در آن 
واحد یادگیری شایســتگی لازم را به دســت آورند. 
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حداقل یك بار امكان جبران برای كسب شایستگی 
واحدهای یادگیری برای هنرجویان وجود دارد. نمرة 
هر درس از میانگین نمرات پودمان )كه هر پودمان 
میانگین نمرات یك یا چند واحد یادگیری اســت( 

تشكیل می شود.  
در ارزشیابی مستمر هنرآموزان می توانند بر اساس 
ارزشــیابی مراحل انجام كار در كتاب درســی و با 
توجه به فراینــد یاددهی-یادگیری نمره دهی كنند. 
ارزشــیابی پایانی بر اســاس نمون برگ بیان شده 
در كتاب درســی انجام می شــود. در سنجش واحد 
یادگیری، شایستگی فنی، غیر فنی، ایمنی، بهداشت 
و توجهات زیست محیطی توأمان مورد سنجش قرار 

می گیرند. 
در انجام تكلیف كاری یا واحدهای یادگیری، برخی 
از مراحل بســیار مهم و حیاتی هســتند )از جمله 
رعایت ایمنی و بهداشت و شایستگی های غیر فنی(،  
لذا برای قبولی باید در آن مرحله نمرة 2 را اخذ كنند. 
در غیــر این  صورت، نمرة پایانــی واحد یادگیری 1 
خواهد بود و هنرجو در آن واحد یادگیری شایستگی 
را كســب نمی كنند. نمرة هر واحد یادگیری نیز از 
میانگین نمــرات مراحل كار، شایســتگی های غیر 
فنی و ایمنی و بهداشــت حاصل می آید. هنرآموزان 
می توانند تا 20 درصد نمره از ارزشیابی را به »خود 

ارزیابی« توسط دانش آموزان اختصاص دهند. 

نمونه برگ تحلیل استاندارد عملکرد کار

نمره استاندارد )شاخص ها/ داوري/ 
نمره دهي(

نتایج ممكن شرایط عملكرد )ابزار، 
مواد، تجهیزات،  زمان، مكان و...(

مراحل كار ردیف

3

12

1

3

22

1

3

32

1

3

42

1

3

52

1

3

62

1

2 شایستگي  هاي غیر فني، ایمني، بهداشت، 

1توجهات زیست محیطي و نگرش

ê بلي ارزشیابي  كار )شایستگي انجام كار(

ê خیر

معیار شایستگي انجام كار:
كسب حداقل نمرة 2 از مراحل ... و ... و...

كسب حداقل نمرة 2 از بخش شایستگي هاي غیر فني، ایمني، بهداشت، توجهات زیست  محیطي و نگرش
كسب حداقل میانگین 2 از مراحل كار



135   ویژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش

ضمیمه
نمونه برگ تحلیل استاندارد عملکرد کار

نوبت:تاریخ ارزشیابي : شماره ملی نام و نام خانوادگي

استاندارد عملكرد كار:سطح صلاحیتحرفه :كد حرفه

گروه کاری وظیفه:  كد وظیفه 

 کد کار
 سطح شایستگی  کار:

كد ملی کار

 

1. شرایط انجام كار :

2 . نمونه /  نقشة كار/مراحل پروژه / رویه انجام کار:

3. شاخص های اصلی استاندارد عملکرد کار:

4. ابزارهای ارزشیابي:

5. ابزار و تجهیزات مورد نیاز انجام کار:

6. تکالیف کاری مرتبط در گروه کاری/شغل:

 پی نوشت ها
1. Task
2. Step
3. Performance Standard
4.Internatinal Electrotechnical 
commission

)كمیسیون بین المللي الكترونیك(
5. Skills
6. knowledge
7. Attitude

8. ارزیابی هــای همتا که بیشــتر در 
حــوزة آمــوزش هنر تحــت عنوان 
»ژوژمان« انجام می شــود، از این نوع 
اســت. به طور کلی در آن دســته از 
ارزیابی هایی که احساس معیار ارزیابی 
است، برای حفظ روایی ارزشیابي به 

صورت ارزیابی همتا انجام می شود.

 منابع
1. سند تحول بنیادین.

2. برنامه درسی ملی ایران.
3. سند طراحی مفهومی آموزش های 
کتب  تألیف  دفتــر  فنی وحرفــه ای، 

درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. 


